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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 5,747,263 7,129,282 5,691,710 -55,553 -1 -1,437,572 -20.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,093,130 71.9

학생복지/교육격차 해소 791,308 13.9

기본적 교육활동 315,828 5.5

선택적 교육활동 29,740 0.5

교육활동 지원 75,657 1.3

학교 일반운영 386,047 6.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,414,760 95.1

이전수입 기타이전수입 2,160 0

자체수입 학부모부담수입 245,300 4.3

자체수입 행정활동수입 11,490 0.2

기타수입 전년도이월금 18,000 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,416,920 5,526,006 -109,086

1.지방교육행정기관이전수입 5,414,760 5,523,846 -109,086

1.교육비특별회계전입금수입 5,414,760 5,523,846 -109,086

1.사립학교보조금수입 5,414,760 5,523,846 -109,086

1.인건비재정결함보조금 4,083,060 4,179,335 -96,275
인건비재정결함보조금 : 4,083,060,000원 * 1

개교 =
4,083,060,000

2.운영비재정결함보조금 732,005 717,237 14,768
운영비재정결함보조금 : 732,005,000원 * 1개

교 =
732,005,000

3.목적사업비보조금 599,695 627,274 -27,579 무상급식비지원 : 560,945,000원 * 1개교 = 560,945,000

친환경농산물지원 : 35,650,000원 * 1개교 = 35,650,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,100,000원 * 1

개교 =
3,100,000

2.기타이전수입 2,160 2,160 0

1.사학법인이전수입 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0 법인법정부담금 : 2,160,000원×1교= 2,160,000

2.자체수입 256,790 203,257 53,533

1.학부모부담수입 245,300 189,300 56,000

1.수익자부담수입 245,300 189,300 56,000

1.급식비 82,300 56,400 25,900

1.급식비 61,100 56,400 4,700 교직원 급식비 : 5,000원×65명×188일 = 61,100,000

2.우유급식비 21,200 0 21,200 우유급식비 : 530원×250명×160일= 21,200,000

2.현장체험학습비 150,000 120,400 29,600

1.현장체험학습비 150,000 120,400 29,600
1학년 현장체험활동비 : 25,000원×250명×2회

=
12,500,000

2학년 현장체험활동비 : 25,000원×250명×1회

=
6,250,000

2학년 수학여행비 : 300,000원×250명×1회= 75,000,000

3학년 현장체험활동비 : 25,000원×250명×1회

=
6,250,000

3학년 졸업여행비 : 200,000원×250명×1회= 50,000,000

3.졸업앨범비 13,000 12,500 500

1.졸업앨범비 13,000 12,500 500 졸업앨범비 : 52,000원×250명×1식= 13,000,000

2.행정활동수입 11,490 13,957 -2,467
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,900 10,122 -7,222

1.사용료및수수료 2,900 10,122 -7,222

1.사용료 2,900 10,122 -7,222 통신중계기 임대료 : 2,900,000원×1식= 2,900,000

2.기타행정활동수입 8,590 3,835 4,755

1.이자수입 1,240 1,735 -495

1.이자수입 1,240 1,735 -495 예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

법인세 환급금 : 240,000원×1회= 240,000

2.기타행정활동수입 7,350 2,100 5,250

1.기타행정활동수입 7,350 2,100 5,250 신용카드포인트 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

잡수입 : 200,000원×1회= 200,000

폐식용유매각대 : 23,000원×5통×10월= 1,150,000

시험장사용임대료 : 1,000,000원×5회= 5,000,000

3.기타수입 18,000 18,000 0

1.전년도이월금 18,000 18,000 0

1.순세계잉여금 18,000 18,000 0

1.순세계잉여금 18,000 18,000 0

1.순세계잉여금 18,000 18,000 0 전년도이월금 : 18,000,000원×1교= 18,000,000

세입합계 5,691,710 5,747,263 -55,553
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,093,130 4,189,835 -96,705

1.교직원보수 3,389,199 3,435,755 -46,556

1.사립학교 교원보수 3,001,453 3,059,598 -58,145

1.기본급 1,957,982 2,019,651 -61,669

1.봉급 1,957,982 2,019,651 -61,669 봉급 : 4,661,860원×35명×12월 = 1,957,982,000

2.정액수당 816,632 800,247 16,385

1.정근수당 184,582 196,307 -11,725 정근수당 : 2,107,470원×35명×2월 = 147,523,000

정근수당(추가)가산금 : 88,235원×35명

×12월=
37,059,000

2.성과상여금 152,480 160,255 -7,775 성과상여금 : 4,918,700×31명×1월= 152,480,000

3.가족수당 24,241 19,920 4,321 가족수당 : 57,715원×35명×12월 = 24,241,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원×1명×12월 = 960,000

5.교직수당 103,501 102,000 1,501 교직수당 : 246,430×35명×12월 = 103,501,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,100 10,800 -2,700
교직수당가산금(원로교사) : 45,000원×15

명×12월 =
8,100,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0 보직교사수당 : 70,000원×12명×12월 = 10,080,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 35,880 28,080 7,800 담임수당 : 130,000원×23명×12월 = 35,880,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360

10.관리업무수당 5,725 6,294 -569 관리업무수당 : 477,010원×1명×12월 = 5,725,000

11.정액급식비 57,960 57,120 840 정액급식비 : 138,000원×35명×12월 = 57,960,000

12.명절휴가비 192,743 200,271 -7,528 명절휴가비 : 2,753,470원×35명×2월 = 192,743,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원×2명×12월= 7,800,000

14.기타수당 32,580 0 32,580 교원연구비 : 77,570원x35명x12월 = 32,580,000

3.초과근무수당 69,640 59,400 10,240

1.시간외근무수당 69,640 59,400 10,240 정액분 : 129,900원×35명×10월 = 45,465,000

초과근무수당 : 69,070원×35명×10월 = 24,175,000

4.부담금 157,199 155,820 1,379

1.교직원법정부담금 157,199 155,820 1,379 연금부담금 : 288,000원×25명×12월= 86,400,000

재해보상부담금 : 20,700원×25명×12월= 6,210,000

건강보험부담금 : 136,320원×35명×12월 

=
57,255,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

노인장기요양부담금 : 17,460원×35명×12

월 =
7,334,000

5.교육연구비 0 24,480 -24,480

1.기타수당 0 24,480 -24,480

2.사립학교 직원보수 387,746 376,157 11,589

1.기본급 225,726 224,710 1,016

1.봉급 225,726 224,710 1,016 기본급 : 3,135,080원×6명×12월 = 225,726,000

2.정액수당 104,310 97,444 6,866

1.정근수당 20,333 21,252 -919 정근수당 : 1,289,360원×6명×2월= 15,473,000

정근수당(추가)가산금 : 101,250원×4명

×12월 =
4,860,000

2.성과상여금 20,793 19,326 1,467 성과상여금 : 3,465,500원×6명×1월 = 20,793,000

3.대우공무원수당 2,303 2,348 -45 대우공무원수당 : 191,915원×1명×12월 = 2,303,000

4.가족수당 3,960 3,122 838 가족수당 : 66,000원×5명×12월 = 3,960,000

5.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원×6명×12월 = 10,080,000

6.명절휴가비 22,686 22,183 503 명절휴가비 : 1,890,440원×6명×2월 = 22,686,000

7.연가보상비 9,155 5,333 3,822 연가보상비 : 915,420원×5명×2월 = 9,155,000

8.특수직무수당 2,160 2,160 0 특수직무수당 : 30,000원×6명×12월 = 2,160,000

9.직급보조비 12,840 11,640 1,200 직급보조비 : 178,330원×6명×12월= 12,840,000

3.초과근무수당 15,792 12,747 3,045

1.시간외근무수당 15,792 12,747 3,045 정액분 : 109,670원×6명×12월 = 7,897,000

초과근무수당 : 109,650원×6명×12월 = 7,895,000

4.부담금 41,918 41,256 662

1.교직원법정부담금 41,918 41,256 662 연금부담금 : 384,100원×6명×12월= 27,656,000

재해보상부담금 : 17,350원×6명×12월 = 1,250,000

건강보험부담금 : 160,210원×6명×12월= 11,536,000

노인장기요양부담금 : 20,500원×6명×12

월 =
1,476,000

2.기타 교직원보수 693,861 743,580 -49,719

1.교직원대체인건비 693,861 743,580 -49,719

1.교원대체인건비 693,861 743,580 -49,719
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 637,028 676,980 -39,952 봉급 : 2,673,450원×13명×12월 = 417,059,000

정근수당 : 134,950원×13명×12월 = 21,053,000

정근(추가)가산금 : 65,000원×6명×12월 

=
4,680,000

가족수당 : 65,000원×6명×12월 = 4,680,000

정액분 : 113,730원×13명×10월 = 14,785,000

초과근무수당 : 56,860원×13명×10월 = 7,392,000

정액급식비 : 129,230원×13명×12월 = 20,160,000

명절휴가비 : 1,604,070원×13명×2월 = 41,706,000

교원연구비 : 84,230원×13명×12월 = 13,140,000

퇴직금 : 3,997,750원x12명x1월= 47,973,000

교직수당 : 230,765원×13명×12월 = 36,000,000

담임수당 : 162,500원×4명×12월 = 7,800,000

보건수당 : 30,000원×1명×12월 = 360,000

상담수당 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

2.기간제교원법정부담금 56,833 66,600 -9,767 건강부담금 : 80,300원×13명×12월 = 12,527,000

노인장기요양부담금 : 10,280원×13명×12

월 =
1,604,000

국민연금부담금 : 169,900원×13명×12월 

=
26,505,000

고용부담금 : 66,100원×13명×12월 = 10,312,000

산재부담금 : 37,720원×13명×12월 = 5,885,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,070 10,500 -430

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 교육경비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.교직원복지 7,570 8,000 -430

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
퇴임식 행사용품 구입 : 1,000,000원 * 1

개교=
1,000,000

2.교직원문화행사 4,500 7,000 -2,500

1.일반수용비 2,500 2,500 0
교직원워크숍교통비(차량비) : 1,500,000

원 * 1개교=
1,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문화체험활동비(강사비) : 1,000,000원 * 

1개교=
1,000,000

2.여비 2,000 4,500 -2,500 교직원워크숍식대 : 2,000,000원 * 1개교= 2,000,000

4.교직원생일기념경비 2,070 0 2,070

1.교직원복지비 2,070 0 2,070 교직원 생일시 경비 : 30,000원*69명= 2,070,000

2.학생복지/교육격차 해소 791,308 766,079 25,229

1.급식 관리 684,995 656,674 28,321

1.학교급식운영 684,995 656,674 28,321

3.급식재료구입비 496,837 489,786 7,051

1.급식용식재료비 496,837 489,786 7,051 급식용식품비 : 3,410원×775명×188일= 496,837,000

4.우유급식비 21,200 0 21,200

1.일반수용비 21,200 0 21,200 우유급식비 : 530원×250명×160일= 21,200,000

5.급식운영비 64,108 76,198 -12,090

1.일반수용비 41,908 59,600 -17,692 각종검사수수료 : 250,000원×2종×1교 = 500,000

급식소모품구입 : 2,745,800원×10종×1교

 =
27,458,000

급식기구유지보수비(기구수선비 등) : 

300,000원×10종×1교 =
3,000,000

음식물쓰레기처리비 : 800,000원×10회×1

교 =
8,000,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

11,000원×10건×5월 =
550,000

방역소독비 : 40,000원×10회×1교 = 400,000

식생활관 환경정리비 : 200,000원×10회

×1교 =
2,000,000

2.상하수도료 3,500 0 3,500 상하수도요금 : 350,000원×1건×10월= 3,500,000

3.연료비 15,000 12,898 2,102 가스비 : 1,500,000원×10월×1교 = 15,000,000

4.교직원복지비 3,700 3,700 0 위생복구입비 : 200,000원×8명×2회 = 3,200,000

교육비 : 500,000원×1회×1교 = 500,000

6.친환경농산물 35,650 56,400 -20,750

1.일반수용비 35,650 0 35,650 친환경농산물 : 460원×775명×100일= 35,650,000

2.연료비 0 4,963 -4,963

3.급식용식재료비 0 51,437 -51,437

7.우수농축산물(부식비) 3,100 31,242 -28,142
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1.일반수용비 3,100 0 3,100
우수농축산물(부식비) : 40원×775명×100

일=
3,100,000

2.급식용식재료비 0 31,242 -31,242

8.식생활관운영비 3,000 3,048 -48

1.일반수용비 3,000 0 3,000
식생활관 후드외청소용역비 : 1,000,000원

×2회=
2,000,000

식생활관 노후급식기구교체및수선비 : 

200,000원×5종×1회=
1,000,000

2.급식용식재료비 0 3,048 -3,048

9.교직원급식비 61,100 0 61,100

1.일반수용비 61,100 0 61,100 교직원급식비 : 5,000원×65명×188일= 61,100,000

2.보건관리 28,054 32,921 -4,867

1.학생및교직원보건안전관리 14,138 13,095 1,043

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 10,000원×10명

×1회 =
100,000

2.학생건강검사 10,238 9,285 953

1.학생복지비 10,238 9,285 953
건강검사(1학년) : 32,000원×300명×1회 

=
9,600,000

소변검사 : 1,160원×550명×1회 = 638,000

3.보건실운영 3,800 3,710 90

1.일반수용비 700 800 -100
소모품및물품구입 : 70,000원×10종×1회 

=
700,000

2.교직원복지비 0 210 -210

3.교육운영비 200 200 0
보건교육자료구입 : 20,000원×10종×1회 

=
200,000

4.학생복지비 2,900 2,500 400 약품구입 : 25,000원×50종×2회 = 2,500,000

침구세탁비 : 20,000원×10종×2회 = 400,000

2.학교환경위생관리 13,916 19,826 -5,910

1.먹는물관리 10,036 9,346 690

1.일반수용비 10,036 9,346 690 정수기유지보수 : 84,000원×3대×10월= 2,520,000

수질검사료 : 110,000원×1식×4회= 440,000

저수조청소료 : 500,000원×1식×1회= 500,000

물끓임기유지보수 : 37,250원×8대×12회 

=
3,576,000

식수용생수구입 : 5,000원×60개×10회 = 3,000,000
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
공기질측정검사수수료 : 440,000원×1종

×2회 =
880,000

3.방역관리 3,000 9,600 -6,600

1.일반수용비 3,000 9,600 -6,600
감염병예방관리 물품구입비 : 200,000원

×5종×1회=
1,000,000

감염병예방 교사내소독 : 400,000원×5회= 2,000,000

3.학생복지 78,259 76,484 1,775

2.학생복지운영 78,259 76,484 1,775

1.졸업앨범제작 13,000 12,500 500

1.학생복지비 13,000 12,500 500 졸업앨범비 : 52,000원×250명×1회 = 13,000,000

2.학생교과서구입 64,959 63,744 1,215

1.교육운영비 64,959 63,744 1,215
［경상］학생 교과서 구입 : 6,461,500원

×10종×1회 =
64,615,000

［경상］교과서분배경비 : 344,000원×1교

 =
344,000

3.학생증제작 300 240 60

1.학생복지비 300 240 60 학생증 제작  : 150,000원×2종×1회 = 300,000

3.기본적 교육활동 315,828 274,888 40,940

1.교과 활동 79,530 56,430 23,100

1.교과활동지원 22,000 6,500 15,500

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.보결수업관리 5,500 4,000 1,500

1.운영수당 5,500 4,000 1,500 보결수당 : 20,000원×275시간×1교= 5,500,000

3.기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.기타수당 0 1,920 -1,920

2.교육운영비 0 80 -80

4.［경상］두드림학교 운영 16,500 0 16,500

1.운영수당 12,960 0 12,960
맞춤형학습지원강사비 : 36,000원×5과목

×72시간=
12,960,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
체험활동비및프로그램운영비 : 250,000원

×12회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540 기초학력협의체 협의회 : 180,000원×3회= 540,000
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2.국어 교과활동 3,600 4,400 -800

1.교과운영 3,600 4,400 -800

1.교육운영비 3,600 4,400 -800
교과교육자료구입 : 100,000원×5종×2회 

=
1,000,000

교내백일장 행사 경비 : 10,000원×90명

×1회 =
900,000

체험활동경비(문학) : 17,000원×100명×1

회 =
1,700,000

3.사회 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
사회과 운영용품 구입 : 100,000원×5종

×2회 =
1,000,000

역사문화탐방 차량임차료 : 700,000원×1

대×1회 =
700,000

역사문화탐방 운영용품 : 25,000원×40명

×1회 =
1,000,000

도덕과 운영용품 구입 : 100,000원×5종

×2회=
1,000,000

4.수학 교과활동 16,000 11,000 5,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육자료구입 : 50,000원×7종×2회 = 700,000

교과행사용품구입 : 50,000원×3종×2회 = 300,000

2.［경상］수학중점학교운영 15,000 5,000 10,000

1.운영수당 500 0 500 수학통계캠프강사비 : 50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 14,000 5,000 9,000
수학점핑학교운영 : 55,000원×10종×10회

=
5,500,000

수학학습지원운영 : 60,000원×10종×10회

=
6,000,000

수학통계캠프운영 : 25,000원×10종×10회

=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
수학중점학교협의체 협의회 : 100,000원

×5회=
500,000

3.수학나눔학교운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 4,700 -4,700

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

5.과학 교과활동 14,800 13,000 1,800

1.교과운영 7,150 7,400 -250

1.운영수당 1,550 0 1,550
기술활용수업강사비 : 50,000원×31시간

×1회=
1,550,000

2.교육운영비 1,600 3,000 -1,400 과학동아리 운영 : 100,000원×5종×2회= 1,000,000
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기술활용수업운영비 : 200,000원×3회= 600,000

3.비품구입비 4,000 4,400 -400 과학교구확충 : 400,000원×4종×2회 = 3,200,000

기술가정과 교구기자재구입 : 400,000원

×2종×1회=
800,000

2.학습준비물지원 7,650 5,600 2,050

1.학습준비물 7,650 5,600 2,050
기술가정과 실습재료비 : 6,000원×775명

×1회 =
4,650,000

과학과 실습재료비 : 50,000원×30종×2회

=
3,000,000

6.체육 교과활동 7,030 7,030 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
체육교사 교육활동 피복비  : 300,000원

×4명×1회 =
1,200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 체육과 교육용품 : 50,000원×30종×2회 = 3,000,000

2.스포츠강사인건비 2,830 2,830 0

1.기간제교원인건비 1,980 1,980 0
스포츠강사 인건비(운영비추가분) : 

30,000원×3명×22시간=
1,980,000

2.기간제교원법정부담금 850 850 0
4대보험기관부담금 : 85,000원×1명×10월

 =
850,000

7.예술 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 300 0 300
악기수리및피아노조율비 : 300,000원×1대

×1회=
300,000

2.교육운영비 1,500 2,300 -800 미술과 교육용품 : 25,000원×20종×2회 = 1,000,000

음악과 교육용품 : 50,000원×10종×1회 = 500,000

2.학습준비물지원 4,500 4,000 500

1.학습준비물 4,500 4,000 500
미술과 수업 및 학습용품 : 100,000원×10

종×4회 =
4,000,000

음악과 수업 및 학습용품 : 50,000원×10

종×1회 =
500,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
영어과 교육용품 구입 : 50,000원×10종

×2회 =
1,000,000

영어과 행사용품구입 : 10,000원×25종×2

회 =
500,000

9.선택 교과활동 4,600 3,000 1,600

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 한문과 교육용품 : 30,000원×5종×2회 = 300,000
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중국어 교육용품 : 30,000원×5종×2회 = 300,000

2.종교부 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
종교교과 교육용품 : 100,000원×5종×2회

=
1,000,000

종교부 행사용품 : 100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.정보교과 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
SW.AI교육교구구입 : 8,000원×250명×1교

=
2,000,000

2.창의적 체험활동 209,690 185,488 24,202

1.자율활동 22,900 32,328 -9,428

1.학생회활동지원 5,000 4,500 500

1.교육운영비 5,000 4,500 500
학생회 자치활동운영비 : 50,000원×10종

×10회=
5,000,000

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
학생 축제 장비 임대 : 2,500,000원×1종

×1회 =
2,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
학생 축제 운영용품 : 10,000원×100명×1

회 =
1,000,000

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0
학급교육활동경비 : 300,000원×28학급×1

회 =
8,400,000

4.과학경연대회 3,000 2,628 372

1.교육운영비 3,000 2,628 372
과학동산 운영 행사비 : 15,000원×100명

×1회 =
1,500,000

과학의달행사 운영비 : 15,000원×100명

×1회=
1,500,000

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
체육대회 운영용품 구입 : 10,000원×300

명×1회 =
3,000,000

6.학교특색사업 0 10,300 -10,300

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 0 7,300 -7,300

2.현장체험학습활동 157,600 127,300 30,300

1.수학여행 80,800 91,700 -10,900

1.여비 5,800 4,200 1,600
학생인솔교사출장여비 : 580,000원×10명

×1회 =
5,800,000

2.교육운영비 75,000 87,500 -12,500
2학년 수학여행 항공료 : 90,000원×250명

×1회 =
22,500,000

2학년 수학여행 차량임차료 : 1,000,000원

×10대×3회 =
30,000,000
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2학년 수학여행 체험료 : 30,000원×250명

×3회 =
22,500,000

2.현장학습 76,800 35,600 41,200

1.여비 1,800 1,800 0
현장학습 인솔교사 출장여비 : 10,000원

×45명×4회 =
1,800,000

2.교육운영비 75,000 32,900 42,100
1학년 현장체험학습비 : 25,000원×250명

×2회 =
12,500,000

2학년 현장체험학습비 : 25,000원×250명

×1회 =
6,250,000

3학년 현장체험학습비 : 25,000원×250명

×1회 =
6,250,000

3학년 졸업여행비 : 200,000원×250명×1

회=
50,000,000

3.일반업무추진비 0 900 -900

4.진로활동 29,190 25,860 3,330

1.진로체험활동 23,440 23,860 -420

1.운영수당 5,260 8,910 -3,650
[경상]3학년 진로적성 해석 강사료 : 

150,000원 * 1회 * 1교 =
150,000

[경상]진로체험프로그램 운영 강사료(2,3

학년) : 805,000원 * 2회 * 1교 =
1,610,000

[경상]동아리지원 강사료 : 500,000원 * 7

회 * 1교 =
3,500,000

2.교육운영비 17,180 13,950 3,230
[경상] 1학년 인적성검사 : 980,000원 * 1

회 * 1교 =
980,000

[경상] 3학년 진로체험 프로그램 운영비 :

 15,000,000원 * 1회 * 1교 =
15,000,000

[경상] 3학년 진로적성검사비 : 1,200,000

원 * 1회 * 1교 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
[경상] 목적사업업무추진비 : 20,000원 * 

10명 * 5회 =
1,000,000

2.[경상] 중3진로연계교육운영 3,750 2,000 1,750

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 3,750 200 3,550
[경상] 중3진로연계교육운영비 : 15,000원

 * 250명 * 1회 =
3,750,000

3.[경상] 기후변화교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
[경상] 기후변화교육 강사료 : 300,000원 

* 3명 * 2회 =
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
[경상] 기후변화교육 활동용품 : 100,000

원 * 2회 * 1교 =
200,000

3.자유학기(년) 활동 26,608 32,970 -6,362

1.자유학기(년)제활동 26,608 32,970 -6,362

1.진로탐색활동 18,000 31,800 -13,800

1.운영수당 4,000 5,000 -1,000
[경상]진로탐색활동 강사료 : 500,000원 *

 4명 * 2회 =
4,000,000

2.교육운영비 14,000 26,800 -12,800
[경상]진로체험활동비 : 10,000,000원 * 1

회 * 1교 =
10,000,000
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[경상]진로캠프체험활동비 : 4,000,000원 

* 1회 * 1교 =
4,000,000

2.주제선택활동 8,608 1,170 7,438

1.교육운영비 7,900 0 7,900
[경상]교과및주제선택활동비(영어) : 

260,000원 * 5회 * 1교 =
1,300,000

[경상]교과및주제선택활동비(기술가정) : 

260,000원 * 5회 * 1교 =
1,300,000

[경상]교과및주제선택활동비(과학) : 

260,000원 * 5회 * 1교 =
1,300,000

[경상]교과및주제선택활동비(사회) : 

260,000원 * 5회 * 1교 =
1,300,000

[경상]교과선택활동비(도덕) : 130,000원 

* 5회 * 1교 =
650,000

[경상]교과선택활동비(수학) : 130,000원 

* 5회 * 1교 =
650,000

[경상]교과선택활동비(국어) : 130,000원 

* 5회 * 1교 =
650,000

[경상]교과선택활동비(체육) : 50,000원 *

 5회 * 1교 =
250,000

[경상]교과선택활동비(정보) : 50,000원 *

 5회 * 1교 =
250,000

[경상]교과선택활동비(음악) : 50,000원 *

 5회 * 1교 =
250,000

2.목적사업업무추진비 708 1,170 -462
[경상]자유학년부 협의회비 : 177,000원 *

 4회 * 1교 =
708,000

4.선택적 교육활동 29,740 32,256 -2,516

2.독서활동 19,440 19,256 184

1.독서활동운영 19,440 19,256 184

1.도서구입 17,740 17,556 184

1.도서구입비 17,740 17,556 184 도서구입 : 17,740원×1,000권×1회 = 17,740,000

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
다독자 시상 경비 : 10,000원×20명×1회 

=
200,000

도서관 운영용품 : 50,000원×10종×1회 = 500,000

독서문화행사 경비 : 1,000원×500명×1회

 =
500,000

독서문화 독후활동시상 경비 : 10,000원

×50명×1회 =
500,000

3.교기육성 10,300 13,000 -2,700

1.교기운영 10,300 13,000 -2,700

1.농구부운영 10,300 13,000 -2,700

1.기간제근로자인건비 0 2,700 -2,700

2.교직원복지비 300 300 0
운동부지도자피복구입비 : 300,000원×1명

×1회=
300,000
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3.교육운영비 10,000 10,000 0
훈련비및대회출전경비 : 1,000,000원×5종

×2회=
10,000,000

5.교육활동 지원 75,657 125,612 -49,955

1.교무업무 운영 54,027 54,712 -685

1.교무학사운영 54,027 54,712 -685

1.교무실무사인건비 46,202 42,822 3,380

1.공무직인건비 41,914 39,417 2,497
［경상］기본급 : 1,986,000원×1명×12월

=
23,832,000

［경상］장기근무가산금 : 624,000원×1명

×12월=
7,488,000

［경상］정기상여금 : 500,000원×1명×2

회 =
1,000,000

［경상］맞춤형복지비 : 650,000원×1명

×1회 =
650,000

［경상］정액급식비 : 150,000원×1명×12

월=
1,800,000

［경상］가족수당 : 140,000원×1명×12월

=
1,680,000

［경상］명절휴가비 : 850,000원×1명×2

회 =
1,700,000

［경상］연차수당 : 1,600,000원×1명×1

회 =
1,600,000

［경상］퇴직급여 적립금 : 2,164,000원

×1명×1회=
2,164,000

2.공무직법정부담금 4,288 3,405 883
［경상］건강보험 : 137,580원×1명×12월

 =
1,651,000

［경상］귝민연금 : 134,920원×1명×12월

=
1,620,000

［경상］산재보험 : 27,250원×1명×12월= 327,000

［경상］고용보험 : 57,500원×1명×12월= 690,000

2.교무학사운영 4,350 8,350 -4,000

1.교육운영비 4,350 8,350 -4,000 출석부 구입 : 15,000원×30조×1회 = 450,000

교육계획서 및 요람 제작 : 26,250원×80

부×1회 =
2,100,000

교무수첩 구입 : 15,000원×70부×1회 = 1,050,000

학부모문자서비스이용료 : 75,000원×10월

=
750,000

3.입학식 및 졸업식 1,975 2,000 -25

1.교육운영비 1,975 2,000 -25
입학,졸업 행사용품 구입 : 47,500원×10

종×1회 =
475,000

졸업생 시상 경비 : 10,000원×150명×1회

 =
1,500,000

4.환경정리 1,500 1,540 -40

1.일반수용비 1,500 1,540 -40 청소용품 구입 : 75,000원×10종×2회= 1,500,000
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2.생활지도운영 17,530 17,840 -310

1.학생생활상담지도 7,500 7,600 -100

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
기전지킴이활동운영비 : 25,000원×40명

×2회 =
2,000,000

학생생활상담지도경비 : 20,000원×25명

×2회 =
1,000,000

2.상담실운영비 4,500 4,600 -100

1.운영수당 1,000 3,200 -2,200
월별정서안정프로그램운영강사비 : 50,000

원×10명×2회 =
1,000,000

2.교육운영비 3,500 1,400 2,100 심리검사지 구입 : 4,000원×250명×1회 = 1,000,000

애플데이행사운영 : 10,000원×50명×1회 

=
500,000

운영용품 : 60,000원×10종×1회 = 600,000

프로그램운영비 : 70,000원×10종×2회= 1,400,000

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학교폭력전담기구 운영비 : 20,000원×10

명×5회 =
1,000,000

2.운영수당 1,950 1,500 450
학교폭력관계연수지원 강사비 : 390,000원

×1명×5회=
1,950,000

3.여비 50 500 -450
학교폭력전담기구 위원 출장여비 : 10,000

원×5회 =
50,000

3.학생안전교육 7,030 7,240 -210

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0 소방훈련운영 : 10,000원×5명×1회 = 50,000

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0 재난대응훈련운영 : 5,000원×5명×2회 = 50,000

3.안전교육 6,930 7,140 -210

1.운영수당 1,200 300 900
학생심폐소생술,성폭력예방교육 강사비 : 

400,000원×1명×2회 =
800,000

교직원심폐소생술,성폭력예방교육 강사비

 : 200,000원×1명×2회=
400,000

2.교육운영비 5,730 6,840 -1,110
119안전체험차량임차료 : 550,000원×9대

×1회 =
4,950,000

119안전체험료 : 3,000원×260명×1회 = 780,000

3.학습지원실 운영 4,100 7,060 -2,960

1.방송실운영 2,100 2,000 100
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1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 방송장비 수선비 : 500,000원×3종×1회 = 1,500,000

2.방송실운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100
방송부 활동운영비 : 30,000원×10명×2회

 =
600,000

2.정보화실운영 2,000 5,060 -3,060

1.정보화업무 운영 2,000 5,060 -3,060

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영용품 구입 : 50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.비품구입비 500 1,060 -560
프린터등 교체 구입 : 500,000원×1대×1

회=
500,000

4.기타자산취득비 500 1,000 -500 소프트웨어구입 : 100,000원×5종×1회= 500,000

4.교육여건 개선 0 46,000 -46,000

1.교육환경개선 0 46,000 -46,000

1.PC구입 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.교수학습 여건개선 0 40,000 -40,000

1.비품구입비 0 40,000 -40,000

6.학교 일반운영 386,047 358,593 27,454

1.학교기관 운영 90,574 79,069 11,505

1.부서기본운영 90,574 79,069 11,505

1.교장실운영 14,168 13,976 192

1.여비 2,400 2,400 0
관내외출장여비 : 20,000원 * 12회 * 10회

 =
2,400,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0 회의용 다과비 : 50,000원 * 10회 * 1교 = 500,000

교직원 경조사비 : 50,000원 * 10회 * 1교

 =
500,000

교직원 간담회 경비 : 25,000원 * 68명 * 

4회 =
6,800,000

농구부 학생 대회출전 격려금 : 100,000원

 * 2회 * 1교 =
200,000

3.직책급업무수행경비 3,768 3,576 192
직책급업무수행경비 : 314,000원 * 12월 *

 1명 =
3,768,000

2.행정실운영 23,620 23,540 80

1.일반수용비 14,590 14,040 550
사무용품 구입 : 2,000,000원 * 1회 * 1교

 =
2,000,000
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프린터 토너등 구입 : 350,000원 * 10회 *

 1교 =
3,500,000

교육기자재 및 사무기기수리비 : 

5,000,000원 * 1회 * 1교 =
5,000,000

종량제 봉투 구입 : 935,000원 * 2회 * 1

교 =
1,870,000

간행물 구독료 : 205,000원 * 4회 * 1교 = 820,000

관리실 방석 세탁비 : 100,000원 * 2회 * 

1교 =
200,000

기관신용카드이용수수료 : 240,000원 * 2

회 * 1교 =
480,000

조달청 이용 수수료 : 720,000원 * 1회 * 

1교 =
720,000

2.여비 2,880 3,600 -720
관내외출장여비 : 20,000원 * 6명 * 2회 *

 12월 =
2,880,000

3.일반업무추진비 850 900 -50
행정실 협의회 식대,간식 : 20,000원 * 10

명 * 3회 =
600,000

민원인용 다과비  : 50,000원 * 5종 * 1회

 =
250,000

4.비품구입비 5,300 5,000 300
사무용 기구 구입 : 5,300,000원 * 1회 * 

1교 =
5,300,000

3.교무부운영 50,960 40,053 10,907

1.일반수용비 22,500 35,053 -12,553
사무용품 구입 : 300,000원 * 10회 * 1교 

=
3,000,000

분필구입 : 300,000원 * 5회 * 1교 = 1,500,000

프린터 토너 등 구입 : 350,000원 * 4대 *

 5회 =
7,000,000

고속복사기토너구입 : 250,000원 * 2대 * 

10회 =
5,000,000

교수학습 인쇄용지  : 500,000원 * 12회 *

 1교 =
6,000,000

2.여비 22,560 0 22,560
관내외 출장여비 : 20,000원 * 47명 * 2회

*12월 =
22,560,000

3.일반업무추진비 900 0 900
1학년교과협의다과비 : 15,000원 * 10명 *

 2회 =
300,000

2학년교과협의다과비 : 15,000원 * 10명 *

 2회 =
300,000

3학년교과협의다과비 : 15,000원 * 10명 *

 2회 =
300,000

4.비품구입비 5,000 5,000 0
사무용 기기외 구입 : 5,000,000원 * 1회 

* 1교 =
5,000,000

4.연구부운영 1,326 1,000 326

1.일반수용비 1,326 1,000 326 답안카드(대) : 528,000원 * 2회 * 1교 = 1,056,000

봉투(대) : 90,000원 * 3회 * 1교 = 270,000

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영용품 : 100,000원 * 5회 * 1교 = 500,000

2.시설 장비 유지 291,573 275,624 15,949

송자영 2024년 01월 19일 19시 27분 28초 19 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 291,573 275,624 15,949

1.공공요금및제세공과금 99,620 87,505 12,115

1.전기요금 65,000 60,000 5,000 전기요금 : 6,500,000원 * 10월 * 1교 = 65,000,000

2.상하수도료 11,300 5,400 5,900
상하수도요금 : 1,130,000원 * 10월 * 1교

 =
11,300,000

3.연료비 9,400 8,340 1,060 도시가스요금 : 910,000원 * 10월 * 1교 = 9,100,000

난방용 기기 유류비 : 50,000원 * 6회 * 1

교 =
300,000

4.기타공공요금 13,920 13,765 155 전화요금 : 200,000원 * 12월 * 1교 = 2,400,000

우편요금 : 150,000원 * 2회 * 1교 = 300,000

인터넷통신비 : 390,440원* 12월 * 1교 = 4,686,000

공무직단체상해보험 : 155,500원 * 10명 *

 1교=
1,555,000

소방안전협회비 : 48,000원 * 1회 * 1교 = 48,000

위성방송수수료 : 17,580원 * 12월 * 1교 

=
211,000

교육시설재난안전공제회비 : 1,750,000원 

* 1회 * 1교=
1,750,000

학교배상책임보험료 : 620,000원 * 1회 * 

1교 =
620,000

재정보증보험료 : 550,000원 * 1회 * 1교 

=
550,000

[경상] 산업안전보건법적수행업무용역비 :

 150,000원 * 12월 * 1교 =
1,800,000

2.시설관리용역 29,436 29,336 100

1.일반수용비 29,436 29,336 100
전기안전관리용역료 : 330,000원 * 12월 *

 1교 =
3,960,000

소방안전관리용역료 : 165,000원 * 12월 *

 1교 =
1,980,000

승강기안전관리용역료 : 209,000원 * 12월

 * 1교 =
2,508,000

전산장비관리용역료 : 264,000원 * 12월 *

 1교 =
3,168,000

제3종시설물정기안전점검용역료 : 

1,200,000원 * 2회 * 1교 =
2,400,000

[경상]공기청정기운영비 : 50,000원 * 28

학급 * 10월 =
14,000,000

학내망관리용역료 : 110,000원 * 12월 * 1

교 =
1,320,000

[경상] 불법촬영카메라탐지지원 : 50,000

원 * 2회 * 1교 =
100,000

3.시설일반관리 34,371 32,203 2,168

1.기간제근로자인건비 691 1,693 -1,002
시설물 정비 인부임 : 86,300원 * 2일 * 4

명 =
691,000

2.일반수용비 30,100 25,310 4,790
믿음관(행정동) 시설 수선비 : 570,000원 

* 10월 * 1교 =
5,700,000
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소망관(남쪽동) 시설 수선비 : 570,000원 

* 10월 * 1교 =
5,700,000

사랑관(북쪽동) 시설 수선비 : 570,000원 

* 10월 * 1교 =
5,700,000

시설관리 소모품 구입 : 500,000원 * 10월

 * 1교 =
5,000,000

조경 및 화단 병충해 소독 관리비 : 

2,000,000원 * 4회 * 1교 =
8,000,000

3.운영수당 3,080 5,000 -1,920
행정재산 일시사용 시설물 정비수당 : 

38,500원 * 10명 * 8회 =
3,080,000

4.교직원복지비 500 200 300
시설관리직원 피복 구입 : 125,000원 * 2

명 * 2회 =
500,000

4.화장실관리 10,234 10,220 14

1.일반수용비 10,234 10,220 14
화장실 수선 소모품 구입 : 157,000원 * 2

회 * 1교 =
314,000

화장지 구입 : 740,000원 * 4회 * 1교 = 2,960,000

비데유지관리비 : 580,000원 * 12월 * 1교

 =
6,960,000

5.체육관관리 2,747 5,000 -2,253

1.일반수용비 2,747 5,000 -2,253
[경상] 학교체육시설 개방지원금 : 

549,400원 * 5회 * 1교 =
2,747,000

6.당직관리 38,713 36,684 2,029

1.명절휴가비 1,700 0 1,700 명절휴가비 : 850,000원 * 1명 * 2회 = 1,700,000

2.기간제근로자인건비 27,149 28,470 -1,321
경비원 기본급 : 1,787,400원 * 1명 * 12

월 =
21,449,000

연차수당 : 1,300,000원 * 1명 * 1회 = 1,300,000

퇴직급여 적립금 : 2,600,000원 * 1회 * 1

교 =
2,600,000

정액급식비 : 150,000원 * 1명 * 12월 = 1,800,000

3.일반수용비 7,864 6,864 1,000
무인기계경비용역료 : 655,330원 * 12월 *

 1교 =
7,864,000

4.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원 * 1명 * 1회= 650,000

5.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0
4대보험 기관부담금 : 112,500원 * 1명 * 

12월 =
1,350,000

7.폐기물처리 800 1,200 -400

1.일반수용비 800 1,200 -400 폐기물처리비 : 400,000원 * 2회 * 1교 = 800,000

8.냉난방기유지 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0
천정형냉난방기 분해세척청소 : 6,300,000

원 * 2회 * 1교 =
12,600,000

9.청소관리 31,606 29,980 1,626

1.명절휴가비 1,700 0 1,700 명절휴가비 : 850,000원 * 1명 * 2회 = 1,700,000

2.기간제근로자인건비 27,746 28,470 -724
청소원 기본급 : 1,820,500 * 1명 * 12월 

=
21,846,000

송자영 2024년 01월 19일 19시 27분 28초 21 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 1,400,000원 * 1명 * 1회 = 1,400,000

정액급식비 : 150,000원 * 1명 * 12월 = 1,800,000

퇴직급여 적립금 : 2,700,000원 * 1명 * 1

회 =
2,700,000

3.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원 * 1명 * 1회 = 650,000

4.기간제근로자법정부담금 1,510 1,510 0
4대보험 기관부담금 : 125,830원 * 1명 * 

12월 =
1,510,000

10.시설관리 31,446 30,896 550

1.명절휴가비 1,700 0 1,700 명절휴가비 : 850,000원 * 1명 * 2회 = 1,700,000

2.기간제근로자인건비 27,746 29,546 -1,800
시설관리 기본급 : 1,820,500원 * 1명 * 

12월 =
21,846,000

정액급식비 : 150,000원 * 1명 * 12월 = 1,800,000

연차수당 : 1,400,000원 * 1명 * 1회 = 1,400,000

퇴직급여 적립금 : 2,700,000원 * 1명 * 1

회 =
2,700,000

3.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원 * 1명 * 1회 = 650,000

4.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0
4대보험 학교부담금 : 112,500원 * 1명 * 

12월 =
1,350,000

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
학교운영위원회 간담회 식비 : 20,000원

×9명×5회 =
900,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0
[경상]학부모학교참여활성화지원 운영용품

 : 750,000원 * 1회 * 1교 =
750,000

2.운영수당 750 750 0
[경상]학부모학교참여활성화지원 강사료 :

 750,000원 * 1회 * 1교 =
750,000

2.학부모시험감독운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모시험감독관 운영용품 : 375,000원 *

 4회 * 1교 =
1,500,000

세출합계 5,691,710 5,747,263 -55,553
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